МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ - ГЛАВА ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2020                           № 162

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов, принятых

Городской Думой города Таганрога и

председателем Городской Думы – главой

города Таганрога, и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и

Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской

области», в целях установления порядка проведения антикоррупционных экспертиз

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога и председателем Городской

Думы - главой города Таганрога, и их проектов (приложение).

2. Признать утратившими силу:

2.1. постановление председателя Городской Думы города Таганрога от 15.01.2010 № 89

«Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога и председателем

городской Думы города Таганрога, и их проектов»;

2.2. постановление председателя Городской Думы города Таганрога от 05.05.2014 № 601

«О внесении изменений в постановление председателя Городской Думы города Таганрога от

15.01.2010 № 89 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога и

председателем Городской Думы города Таганрога, и их проектов».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Начальнику организационно-контрольного отдела Городской Думы города

Таганрога (Бакаева Л.А.):

2

4.1. Обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном портале

Администрации города Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

настоящего постановления.

4.2. Обеспечить ознакомление муниципальных служащих Городской Думы города

Таганрога с настоящим постановлением под роспись.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Городской Думы -

глава города Таганрога                                                                                 И. Титаренко

3

Приложение

к постановлению председателя

Городской Думы  – главы города Таганрога

                                                                                             от 10.12.2020 № 162

Порядок

 проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов,

принятых Городской Думой города Таганрога и председателем Городской Думы - главой

города Таганрога, и их проектов

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога (далее – Городская Дума) и

председателем Городской Думы - главой города Таганрога, и их проектов разработан в

соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и

устанавливает порядок организации деятельности по выявлению коррупциогенных факторов в

нормативных правовых актах, принятых Городской Думой и председателем Городской Думы -

главой города Таганрога, и их проектах и их последующему устранению в целях

предотвращения коррупционных проявлений в органах местного самоуправления.

2. Для целей настоящего Порядка коррупциогенными факторами признаются

положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов),

устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения,

содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к

гражданам и организациям, и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных

правовых актов, принятых Городской Думой и председателем Городской Думы – главой города

Таганрога (далее - нормативные правовые акты):

1) Решений Городской Думы и постановлений председателя Городской Думы – главы

города Таганрога;

2) проектов Решений Городской Думы, внесенных на рассмотрение в Городскую Думу

и проектов постановлений председателя Городской Думы – главы города Таганрога.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом правового обеспечения

Городской Думы (далее – отдел правового обеспечения) в соответствии с Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 № 96.

II. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

Городской Думы города Таганрога и председателя Городской Думы - главы города

Таганрога

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов  проводится

при проведении их правовой экспертизы.

При направлении проекта на антикоррупционную экспертизу в отдел правового

обеспечения субъект правотворческой инициативы, подготовивший и внесший проект (далее -

субъект правотворческой инициативы), представляет все поступившие экспертные заключения,

составленные по итогам независимой антикоррупционной экспертизы.

Антикоррупционная экспертиза проводится в течение 5 рабочих дней со дня поступления

проекта нормативного правового акта в отдел правового обеспечения.

4

Срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен председателем

Городской Думы – главой города Таганрога по мотивированному предложению начальника

отдела правового обеспечения.

6. Выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы, а

также возможные негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупциогенных

факторов и возможные способы их устранения, отдел правового обеспечения отражает в

заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного

правового акта, оформляемом в соответствии с формой заключения (приложение) в двух

экземплярах, один из которых регистрируется и хранится в отделе правового обеспечения, а

другой направляется на имя председателя Городской Думы – главы города Таганрога.

В этом случае председатель Городской Думы – глава города Таганрога вправе направить

проект нормативного правового акта вместе с заключением отдела правового обеспечения

субъекту правотворческой инициативы для устранения замечаний либо в соответствующую

постоянную комиссию Городской Думы для рассмотрения по существу. После устранения

замечаний проект нормативного правового акта подлежит согласованию с начальником отдела

правового обеспечения.

Заключение отдела правового обеспечения также направляется правовому управлению

Администрации города Таганрога для сведения.

7. Соответствующие структурные подразделения аппарата Городской Думы, в течение

одного рабочего дня со дня получения проекта нормативного правового акта направляют его

копию для проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру города Таганрога.

8. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта,

направленное субъекту правотворческой инициативы, подлежит обязательному рассмотрению.

9. Положения проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции,

выявленные при проведении правовой и антикоррупционной экспертизы, устраняются на

стадии доработки проекта.

10. В случае если коррупциогенных факторов не выявлено, проект нормативного

правового акта визируется отделом правового обеспечения без оформления заключения.

11. В случае если представленные проекты нормативных правовых актов не  содержат

коррупциогенных факторов, они направляются:

1) проекты Решений Городской Думы - на рассмотрение депутатов Городской Думы;

2) проекты постановлений председателя Городской Думы – главы города Таганрога на

подпись председателю Городской Думы – главе города Таганрога.

12. При поступлении проекта нормативного правового акта для проведения повторной

правовой экспертизы, в том числе в случаях доработки проекта в соответствии с заключением

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта, отдел правового

обеспечения повторно рассматривает проект в полном объеме.

13. В случае согласия с результатами антикоррупционной экспертизы, установившей,

что в проекте нормативного правового акта содержатся коррупциогенные факторы, субъект

правотворческой инициативы организует работу по подготовке проекта нормативного

правового акта, устраняющего выявленные нарушения.

14. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной

отделом правового обеспечения, председатель Городской Думы – глава города Таганрога

направляет заключение и возражения на него в рабочую группу, образованную распоряжением

председателя Городской Думы – главы города Таганрога.

III. Антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога и

председателем Городской Думы - главой города Таганрога

15. Антикоррупционная экспертиза действующего нормативного правового акта

проводится отделом правового обеспечения одновременно с проведением антикоррупционной

5

экспертизы проекта акта, вносящего изменения в данный действующий акт, или при

осуществлении мониторинга его применения.

16. В случае выявления отделом правового обеспечения коррупциогенных факторов в

ходе проведения антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта

подготавливается заключение, предусмотренное пунктом 6 настоящего Порядка.

Заключение направляется отделом правового обеспечения на имя председателя Городской

Думы – главы города Таганрога, а также заместителю главы Администрации города Таганрога

или управляющему делами Администрации города Таганрога, курирующему структурное

подразделение или орган Администрации города Таганрога, осуществляющие подготовку

проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы.

Заключение отдела правового обеспечения также направляется правовому управлению

Администрации города Таганрога для сведения.

17. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной

отделом правового обеспечения, председатель Городской Думы – глава города Таганрога

направляет заключение и возражения на него в рабочую группу, образованную распоряжением

председателя Городской Думы – главы города Таганрога.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога и

председателем Городской Думы - главой города Таганрога и их проектов

18. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов,  и их

проектов (далее – независимая антикоррупционная экспертиза) проводится лицами,

аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых

экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов.

19. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

20. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов, за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну или сведения конфиденциального характера, размещаются на

официальном портале Администрации города Таганрога в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).

21. Размещение проекта нормативного правового акта на сайте в сети «Интернет»

осуществляется в порядке, установленном разделом IV Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов,

утвержденного постановлением Администрации города Таганрога от 14.04.2010 № 1848.

22. При направлении проекта нормативного правового акта для проведения

антикоррупционной экспертизы в отдел правового обеспечения субъект правотворческой

инициативы прилагает копии всех экспертных заключений, составленных по итогам

независимой антикоррупционной экспертизы, с описью, а также письмо с указанием своей

позиции по доводам, указанным в заключениях.

Экспертные заключения, подготовленные по итогам независимой антикоррупционной

экспертизы, хранятся у субъекта правотворческой инициативы в порядке и сроки,

установленные действующим законодательством.

23. Отдел правового обеспечения проводит антикоррупционную экспертизу проекта

нормативного правового акта с учетом всех экспертных заключений, составленных по итогам

независимой антикоррупционной экспертизы.

6

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного

правового акта отделом правового обеспечения подготавливается соответствующее

заключение, которое направляется субъекту правотворческой инициативы.

Заключение отдела правового обеспечения также направляется правовому управлению

Администрации города Таганрога для сведения.

24. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы   подлежит

обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам

рассмотрения субъектом правотворческой инициативы направляется мотивированный ответ

гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, за исключением случаев,

когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных

коррупциогенных факторов.

7

Приложение

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога и

председателем Городской Думы города Таганрога, и их проектов

Форма заключения

по результатам антикоррупционной экспертизы

___________________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

Отделом правового обеспечения Городской Думы города Таганрога в соответствии с

Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010г № 96, Порядком проведения антикоррупционной  экспертизы

нормативных правовых актов, принятых Городской Думой города Таганрога и председателем

Городской Думы - главой города Таганрога, и их проектов, утвержденным постановлением

председателя Городской Думы - главы города  Таганрога от 10.12.2020 № 162, проведена

антикоррупционная экспертиза

___________________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения.

В рассмотренном ___________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы:

___________________________________________________________________________

(Отражаются все положения нормативного правового акта (проекта нормативного

правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его

структурных единиц и соответствующих коррупциогенных факторов)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

___________________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст

рассматриваемого документа либо в иной документ)

Начальник отдела

правового обеспечения ______________              __________________________________

                                             (подпись)                                     (фамилия, инициалы)

(фамилия, инициалы, номер телефона исполнителя)

___________________________________________________________________________

consultantplus://offline/ref=3CE89468FDE587995B3B0384AC1CD2AF9E146907EE81E5BCAA0AAB80F030AA86E12A1BEB714A1B220ECB56CBB3L6k6G
consultantplus://offline/ref=3CE89468FDE587995B3B0384AC1CD2AF9F16610EEE85E5BCAA0AAB80F030AA86F32A43E77342052000DE009AF533B6679A4DBED03E42C10DLAkAG
consultantplus://offline/ref=3CE89468FDE587995B3B1D89BA708DAA9B1F3F02EA86E9EDF455F0DDA739A0D1B4651AA5374F042207D555C9BA32EA21C75EBCD13E40C811A8FFA8L4k7G